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Введение

Уже несколько десятилетий в научно-исторической литературе встречает-

ся понятие «экономическое чудо» , под которым понимаются крайне высокие 1

темпы экономического роста. Двумя показательными примерами стран, где на-

блюдались подобные процессы, являются Япония и Западная Германия после-

военного периода. В результате поражения во Второй мировой войне оба госу-

дарства понесли очень серьезные потери. Тем не менее благодаря ряду факто-

ров, и Японии, и Западной Германии удалось не просто восстановить свою эко-

номику, но и войти в список мировых экономических лидеров.

Таким образом, актуальность выбранной темы связана с тем, что опыт

Японии и Западной Германии, вероятно, будет полезен остальным развиваю-

щимся странам. Сравнительный анализ внутриполитических факторов и других

аспектов политики Японии и Германии поможет определить преимущества и

недостатки экономического курса того времени в обеих странах и достичь по-

нимания того, как он мог бы быть улучшен.

Объектом исследования является внутренняя политика Японии и Запад-

ной Германии в 1945-1973 гг. Для более глубокого раскрытия темы автор иногда

выходит за указанные временные рамки. Основной фокус в работе сделан на

изучении экономической стратегии развития и ее итогах в обеих странах, так

как можно сказать, что именно экономический фактор задавал общую тенден-

цию в послевоенный период. Данное суждение вытекает из нескольких объек-

тивных оснований:

- война нанесла катастрофический вред обеим странам, сильнее всего

пострадала промышленность, большая часть объектов была разрушена. Ре-

шить данные проблемы можно было исключительно при условии быстрых

темпов экономического развития;

В японской исторической и экономической науках не используется как такового термина «экономическое 1

чудо». Вместо этого принято говорить ко:до кэйдзай сэйтё: (!"#$%&), что дословно переводится как
«стремительный экономический рост». Однако для описания схожих процессов в Западной Германии в
японском языке используется термин кэйдзай но кисэки (#$'()), что дословно так и переводится –
«экономическое чудо».
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- после поражения в войне Япония и Германия в большой степени по-

теряли свой суверенитет и были очень ограничены в политической сфере.

Таким образом, правительства обоих государств могли сконцентрировать

свои усилия на экономической сфере.

Предметом исследования являются изменения в обществе, возникшие в

результате «экономического чуда».

Исходя из вышеуказанной темы определяется и цель данной выпускной

квалификационной работы, а именно: провести анализ внутриполитических

процессов и факторов, наблюдавшихся в послевоенное время в Японии и Гер-

мании и определить, что сыграло ключевую роль в создании «экономического

чуда».

Для достижения данной цели необходимо выполнить следующие задачи:

1) проанализировать предпосылки и причины «экономического чуда» в

обеих странах и дать им сравнительную характеристику;

2) охарактеризовать и сравнить государственную политику в обеих стра-

нах в период до и непосредственно во время «экономического чуда»;

3) определить факторы, приведшие к завершению периода «экономиче-

ского чуда» в Германии и Японии.

Хронологические рамки темы: 1945-1973 гг. Это время стало знамена-

тельным и судьбоносным для обеих стран, так как в течение данного периода

Япония и Германия прошли через период оккупации, когда будущее государств

решалось представителями стран-победительниц, послеоккупационный период,

ознаменовавший собой возвращение большей части политического суверените-

та в руки национального правительства и создание предпосылок для высоких

темпов экономического роста, сам период экономического бума и его постепен-

ного угасания.

В качестве основной методологии исследования был выбран историко-

сравнительный метод. Благодаря использованию данного метода автору удалось

установить важнейшие причинно-следственные связи и закономерности. Благо-

даря этому, во-первых, была определена разница в методах достижения высо-

ких темпов экономического роста, используемых в Японии и Западной Герма-
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нии. Во-вторых, были выявлены положительные и негативные последствия по-

литического курса на «экономическое чудо» в обеих странах. Весь используе-

мый материал детально проанализирован, обобщен и изложен в структуриро-

ванном виде.

При написании работы использовались разнообразные материалы. Од-

ними из наиболее выдающихся зарубежных исследователей, работавших над

проблемой восстановления японской экономической системы и анализировав-

шими феномен высоких темпов экономического роста являются такие ученые,

как Такада Масахиро [41], Сава Такамицу [45], Эйдзи Такэмаэ [46]. В работе

Такада Масахиро «Экономическое чудо Японии: факторы, лежащие в основе и

стратегии развития» [41] автор анализирует ключевые предпосылки, создавшие

фундамент для подобного экономического скачка, и делает акцент на особо

успешных мерах, принятых правительством в этот период. Огромное значение

исследователь придаёт научно-технической революции.

В работе же Сава Такамицу [45] основной фокус сосредоточен на периоде

1955-1973 гг. Кроме того, проводятся параллели с экономикой Японии 1990-х гг.

Огромный вклад в изучение феномена быстрых темпов экономического

роста в Японии внесли также отечественные исследователи. Так, например,

труд Я. А. Певзнера «Экономика Японии после Второй Мировой войны» [14]

содержит подробный анализ экономических процессов, в частности,

«экономического чуда», происходивших в Японии, во второй половине XX века.

Еще один выдающийся российский историк И. А. Латышев [9] рассматривает

как положительные, так и отрицательные последствия «экономического чуда».

Значительную часть списка литературы, используемого в работе, состав-

ляют научные работы и источники на японском языке. В первую очередь, автор

использовал материалы из работы японских историков и экономистов Ёсикава

Хироси и Миягава Сюко [18]. В данной работе огромную ценность представ-

ляют объективные данные отражающие динамику экономических и социологи-

ческих показателей, таких как распределение труда по экономическим секто-

рам, уровень производства по отдельным отраслям и т.д.
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При анализе периода устойчивого процветания и политики удвоения до-

ходов значительная часть информации была почерпнута автором из работы

Судзуки Хиронао [27], которая содержит не только ценные данные, освещаю-

щие полный спектр экономической политики в тот период, но и включает в себя

и личные оценки самого автора, которые являются положительными в отноше-

нии внутриполитического курса того времени.

Помимо этого, автор использует разнообразные статистические данные,

которые были опубликованы японским правительством в виде отчетов или

пресс-релизов [21], [22], [26].

Что касается трудов, посвящённых немецкому «экономическому чуду»,

при написании работы были использованы исследования, как зарубежных (M.

Görtenmarker, H. Rittmann, F. Brand), так и отечественных (С. Н. Невский, Д. В.

Иванчук, А. Ю. Ватлин) исследователей. Особо хотелось бы подчеркнуть

огромный вклад российского историка-германиста А. Ю. Ватлина [2], давшего

детальный обзор и подробный сравнительный анализ западногерманского «эко-

номического чуда» в контексте параллельного развития Западной и Восточной

Германии. Помимо этого, при написании работы был использован фундамен-

тальный труд Людвига Эрхарда «Благосостояние для всех» [39]. Работа очень 2

ценна тем, что она отражает взгляд не просто современника «экономического

чуда», но и одного из его непосредственных творцов.

Настоящая выпускная квалификационная работа состоит из введения,

трёх глав, разделенных на параграфы, заключения и списка использованной ли-

тературы. В первой главе «Оккупационный период» анализируются и сравни-

ваются предпосылки и причины высоких темпов экономического роста в

1945-1952 гг. Также в главе изложено детальное описание внешней и внутрен-

ней политической ситуации в тот период, на фоне которой происходило после-

военное восстановление обеих стран. Во второй главе «Период наиболее высо-

ких темпов экономического роста» в центре внимания находится государствен-

Людвиг Эрхард (1897-1977 гг.) — выдающийся западногерманский экономист и политический деятель. В ис2 -
торической науке считается одним из отцов «экономического чуда». Занимал пост федерального канцлера ФРГ
в 1963-1966 гг.
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ная политика в период «экономического чуда». В главе автор производит ее де-

тальный анализ, выделяет основные направления государственной политики, а

также определяет положительные и отрицательные результаты. В третьей главе

«Устойчивое развитие и процветание» рассматриваются процессы, последо-

вавшие за «экономическим чудом», а также рассматриваются некоторые кри-

зисные явления, ставшие причиной постепенного замедления темпов экономи-

ческого роста, положившие конец «экономическому чуду» как историческому

периоду.

В заключении автор подводит итоги данной выпускной квалификацион-

ной работы и делает основные выводы в соответствии с поставленными целями

и задачами.
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Глава I. «Оккупационный период» после окончания Второй

мировой войны.

1.1. Япония на момент окончания войны.

Ко времени завершения Второй Мировой войны ситуация в Японии яв-

лялась катастрофической: с одной стороны, экономическое положение было по-

дорвано долгим и полностью провальным для Японии вооруженным конфлик-

том, последующими атомными бомбардировками городов Хиросима и Нагасаки

и наложением огромных репараций. В соответствии с оценками общего эконо-

мического ущерба, нанесенного Японии войной, общая сумма экономических

потерь составляла около 650 млрд йен [30, с. 1]. Более того, психологическое

неприятие японцами факта поражения, крах грандиозных планов император-

ской Японии, послевоенная оккупация страны Соединенными Штатами и фак-

тическая утрата независимости, - все это стало крайне сильным моральным

ударом для народа. Однако наиболее болезненным фактором стали человече-

ские потери: по оценкам японских историков за время военных действий Япо-

ния потеряла более 2,7 млн человек, что было огромным количеством для тако-

го небольшого островного государства [21, с. 1]. Сочетание данных факторов

обусловило медленное восстановление страны в первые годы оккупации: стре-

мительно росла инфляция, в то время как объемы производства были очень

скромными. Помимо этого, в деревне не были созданы условия для восстанов-

ления сельского хозяйства.

Что касается политической ситуации, правительство было фактически

бессильным, поэтому ключевую роль в первые послевоенные годы играли

оккупационные силы Японский народ наблюдал беспомощность внутреннего 3

правительства и страдал от непоследовательного курса. Усугублял ситуацию

голод, с которым страна столкнулась в 1946 г. В результате неблагоприятной

погоды урожай риса снизился на треть по сравнению с довоенным уровнем.

После подписания договора о капитуляции 02.09.1945 г. основная часть Японии (за исключением Тайваня и 3
Курильских островов) была оккупирована союзными войсками стран победительниц. Основную часть военного
контингента составляли американские войска, в связи с чем в историографии союзные войска в Японии зача-
стую называют американскими оккупационными властями. Главнокомандующим союзными войсками был на-
значен Дуглас Макартур - американский военный деятель, прославившийся во время Второй Мировой войны.
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Лишившись (своих колоний в Корее и Маньчжурии, Япония больше не могла

завозить продовольствие с этих территорий. Совокупность данных факторов

вынудило японское правительство ввести рационирование продуктов питания,

при котором дневная норма на одного человека не превышала 1050 калорий.

Для большинства людей, конечно, было недостаточно такого количества еды, в

результате многие умирали от голода и истощения [38, c. 32]. В таких

катастрофичных условиях японцы возлагали большие надежды на

оккупационные власти и их политику, никакого сопротивления со стороны

местного населения оказано не было и, более того, многие проявляли большой

энтузиазм при работе с американскими оккупационными властями. Для самих

американцев подобная готовность сотрудничать со стороны граждан Японии

была удивительной , так как в ходе войны японские солдаты

продемонстрировали пример сверхчеловеческой стойкости и готовности

сражаться с врагом до последнего, даже не рассматривая возможности

пленения. Однако большая часть японцев по мере продолжения оккупации

постепенно осознавала факт поражения и делала шаги навстречу американским

властям. Также определённую роль сыграло то, что американские

оккупационные власти действовали в Японии очень мягко, не учиняя

жестокостей. Как писал Микисо Ханэ: «Ни с одним побеждённым народом не

обращались в истории более гуманно» [38, c. 39]. Все эти факторы сделали

японо-американское сотрудничество эффективным и взаимовыгодным в

долгосрочной перспективе.
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1.2. Политическое развитие Японии в оккупационный период (1945-1951

гг.).

28 августа 1945 г. первый контингент оккупационных войск был введён в

Японию и был размещён вблизи Токио. Главнокомандующим оккупационными

войсками был назначен генерал Дуглас Макартур . Предполагалось, что он 4

должен был действовать от лица всех стран-союзниц Второй Мировой войны,

однако фактически США обладали единоличной властью в Японии. Таким об-

разом, в руках генерала Макартура была сосредоточена вся власть над побеж-

дённой страной, ему же подчинялось японское правительство, оно же было обя-

зано исполнять все директивы Макартура. Среди основных целей проводимой

политики, Макартур выделял:

1.Уничтожение военной мощи Японии;

2.Наказание военных преступников;

3. Формирование чёткой структуры представительного правительства;

4. Обновление конституции;

5. Проведение свободных выборов;

6. Расширение прав женщин;

7. Освобождение политических преступников;

8. Улучшение положения крестьянства;

9. Формирование института свободной прессы;

10.Либерализация образования;

11.Децентрализация политической власти;

12.Секуляризация [35, c. 282].

Ду́глас Мака́ртур (англ. Douglas MacArthur; 26 января 1880, Литл-Рок, Арканзас, США — 5 апреля 1964, Ва4 -
шингтон, США) — американский полководец, обладатель высшего звания — генерал армии (18 декабря 1944),
фельдмаршал филиппинской армии (24 августа 1936), кавалер многих орденов и медалей. Принял капитуляцию
Японии 2 сентября 1945 года от имени американского правительства.
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Данные цели в немного изменённом виде были закреплены в директиве,

переданной Макартуром новому премьер-министру Сидэхара Кидзю:ро . Дан5 -

ная директива предписывала проведение следующих реформ:

1. Эмансипация женщин путём предоставления им избирательных

прав;

2. Поощрение объединения труда;

3. Либерализация школьной программы;

4. Уничтожение полицейского государства, защита народа от деспо-

тии;

5. Демократизация экономической системы и уничтожение контроля

монополий над рынком [35, c. 283].

Как можно заметить, к реформам, обозначенным Макартуром ранее, был

добавлен пункт про экономическое развитие. Однако нельзя сказать, что его

роль критически повлияла на траекторию экономического развития послевоен-

ной Японии, так как этот пункт позже был пересмотрен.

Первый пункт плана начал осуществляться практически сразу после

вступления Макартура в должность. Уже к 1948 г. бóльшая часть японских

войск была возвращена в Японию и демобилизована.

Также в очень краткие сроки было инициировано начало судов над

военными преступниками. Последние были поделены на категории в

соответствии со степенью тяжести совершенных преступлений. По

общепринятым оценкам в общей сложности перед судом предстало около 6000

человек, из которых 930 были казнены. Также с руководящих военных и

гражданских постов были убраны лица, симпатизировавшие милитаристскому

режиму. Частные предприниматели - владельцы компаний также подверглись

этой процедуре. В общей сумме было наказано 220 тыс. человек [38, c. 52].

Параллельно с этим осуществлялся 7-й пункт плана Макартура - осво-

бождение и реабилитация политических преступников. По итогам директив,

Кидзю;ро Сидэхара (яп. *+ ,-., 13 сентября 1872 — 10 марта 1951) являлся японским политическим 5
деятелем. Во время Второй Мировой войны проявил себя как выдающийся дипломат. Во время оккупации
Японии союзными войсками занимал пост премьер-министра. На протяжении всей своей жизни придерживался
идеологии пацифизма.
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изданных штабом оккупационных сил, свободу обрели многие коммунисты,

включая выдающегося деятеля Токуда Кю:ити . Кроме того, ранее репрессиро6 -

ванные преподаватели и профессоры были реабилитированы и смогли вернуть-

ся к своей профессиональной деятельности. Эта мера способствовала также ре-

ализации 10-го пункта («Либерализация образования»).

Параллельно с этим активно проводились меры по секуляризации. В

первый день 1946 г. по инициативе Макартура император Хирохито публично

опроверг родственную связь с богиней Аматэрасу и тем самым поставил точку

в многолетней традиции исторической преемственности национализма. Вслед

за этим Макартур издал «Директиву Синто» (яп. /012 синто: сирэй), в

соответствии с которой прекращалось финансирование религиозных

институтов на государственном уровне и запрещалось распространение любой

милитаристской и нацисткой идеологии в рамках Синто [23, c. 127].

1.3. Экономическое развитие Японии в оккупационный период

(1945-1951 гг.).

Изначально страны-победительницы планировали заставить Японию

выплачивать репарации в форме вывоза из страны промышленного

оборудования. Предполагалось, что оно будет транспортировано в более бедные

страны, которые пострадали от японской агрессии. В соответствии с данным

планом экономическая система Японии должна была быть подорвана настолько

глубоко, чтобы не позволить стране восстановиться и не дать ей обрести

преимущества над своими соседями. Однако генерал Макартур выступал

против этой идеи, так как он был уверен в необходимости стабилизировать

японскую экономику. Таким образом, к маю 1949 г. власти отказались от плана

Токуда Кю:ити (яп. 34 56; 12 сентября 1894 — 14 октября 1953, Пекин), являлся выдающимся активистом 6
японского рабочего движения. В феврале 1928 г. возглавил Коммунистическую партию Японии, за что
впоследствии был арестован и был вынужден принимать участие в много летнем судебном разбирательстве. По
его итогам был приговорен к 10 годам в каторжной тюрьме.
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по вывозу техники и предприятий, а вместо этого назначили сумму репараций,

которая составила чуть больше 1 миллиарда долларов [38, c. 63].

Как и было отмечено в директиве Макартура, первостепенной и

важнейшей задачей в экономическом поле была демократизация и обеспечение

условий свободной торговли, что означало ликвидацию монополии огромных

торговых конгломератов «дзайбацу». Ослабить или уничтожить данные

объединения было важно также потому, что они в своё время сыграли

значительную роль в распространении японского милитаризма и агрессии

путём значительной финансовой поддержки, которую дзайбацу оказывали

милитаристскому довоенному правительству. Вокруг процесса роспуска

дзайбацу было много споров. Сначала решение о том, какие компании подлежат

роспуску, было доверено японскому правительству. Однако позже группа

финансовых экспертов из США во главе с Эдвардсом Корвином 7

раскритиковала данный шаг. Эта же группа провела детальный анализ ситуации

и написала об этом подробный отчёт, на основе которого Макартур издал в

ноябре 1945 г. директиву, в соответствии с которой 10 дзайбацу подлежали

роспуску, среди которых были такие промышленные гиганты как Мицуи (яп. 7

89:;<, мицуи гуру:пу), Мицубиси (яп. 7=9:;<, мицубиси гуру:пу),

Сумитомо (яп. >?9:;<, cумитомо гуру:пу) и Ясуда (яп. @4AB, ясуда

дзайбацу ). Позже список был расширен и включил в себя 45 предприятий.

Второй шаг по ослаблению контроля монополий заключался в

антимонопольном законе, который запрещал создание трестов и картелей.

После вступления данного закона в силу американскими финансистами была

предпринята повторная попытка по роспуску ещё 325 предприятий, однако это

спровоцировало большое количество споров и дискуссий, огромная часть

политиков и общественности выступала против данного шага, так как он

значительно замедлил бы восстановление страны. В результате список был

сокращён всего до нескольких предприятий, подлежавших роспуску.

Корвин Д. Эдвардс (родился 1 ноября 1901 г. в Неваде, штат Миссури; умер 21 апреля 1979 г. в Далласе) аме7 -
риканский экономист. В 1947 г. возглавлял группу экспертов по японским конгломератам. Он много лет был
консультантом делегации США в ООН и свидетельствовал в комитетах Конгресса по антимонопольным делам.
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В долгосрочной перспективе эффект от данной реформы оказался

наименее продолжительным, так как в 1950-1960-х гг. по мере ускорения

темпов экономического роста многие дзайбацу возникли повторно, но уже в

более свободной форме. Однако все же эта антимонопольная программа

принесла некие плоды. В частности, были созданы более благоприятные

условия для поддержки свободной конкуренции, что позволило появиться на

свет таким крупным и значительным на сегодняшний день компаниям, как

Хонда (яп. C4, хонда), Сони ((яп. DE;F9:;<, cони: гуру:пу) и Субару

(яп. GH:, субару).

Следующей экономической реформой стала земельная реформа. К

окончанию войны 70% фермеров арендовали или весь земельный участок, на

котором работали, или его часть. Около 46% обрабатываемой земли было

арендовано, однако землевладельцев-монополистов не существовало. Только 2

000 землевладельцев имели в своём распоряжении 100 акров земли или больше;

большинство частных лиц владели не более чем 10 акрами. Таким образом,

основной целью реформы было перераспределение земли таким образом, чтобы

фермеры, непосредственно работающие на земле, смогли приобрести ее в

собственность [38, c. 68].

В октябре 1946 г. был принят закон о земельной реформе. Он запрещал

людям, не работавшим на земле, сдавать ее в аренду. Землевладелец,

[…]


— на 7,2%, станков — на 20,8%, этилена — на 30%. Валовой национальный

продукт уменьшился на 1,8% [9, с. 49].

Сокращение масштабов производства, в свою очередь, вызвало волну

массовых сокращений работников. В условиях существования системы пожиз-

ненного найма и прочих особенностей японского трудоустройства, а также с

учётом того, что в те времена в семьях главным образом был один кормилец —

работающий мужчина, увольнение влекло за собой полнейший крах привычно-

го уклада жизни и зачастую ставило семьи на грань выживания. Даже те, кто не

попали под волну сокращений, все равно остро ощутили на себе влияние кри-

зиса, так как, помимо всего прочего, цены на товары общего потребления зна-

чительно возросли. Как следствие, потребление в семьях трудящихся значи-

тельно сократилось.

Число банкротств, в основном, мелких и средних предприятий в 1974 г.

составило 11 681103 [14, с. 240]. Это значительно превысило наивысший уро-

вень прошлых лет, что способствовало еще большему росту безработицы.
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Экономический кризис 1973-1975 гг. Ясно продемонстрировал невозмож-

ность сохранения прежнего экономического уклада. В результате резкого скачка

цен на нефть, газ и другие виды сырья многие энерго- и материалоемкие отрас-

лей японской промышленности, такие как производство алюминия, нефтехимия

и т.д. Потеряли конкурентоспособность. В этот период вскрылись все недостат-

ки японской модели «экономического чуда», главным из которых являлась пол-

ная зависимость страны от ввозимых природных ресурсов. Можно даже ска-

зать, что Япония представляла собой огромную «фабрику» по переработке при-

возного сырья, а так как главной тенденцией на мировом рынке был рост цен на

топливо, то и сама модель постепенно становилась все более неустойчивой.

Тем не менее «нефтяной шок» привел и к некоторым положительным по-

следствиям для Японии. Осознав неустойчивость экономической системы, где

важную роль по-прежнему играли экстенсивные факторы роста, был ускорен

процесс превращения промышленной структуры страны в более интеллектуа-

лоемкую. Однако многие исследователи, в частности И. П. Лебедева и А. И.

Кравцевич, отмечают, что трансформация японской экономической модели

произошла бы в любом случае и, более того, она бы могла пройти менее болез-

ненно, если бы «нефтяного шока» удалось бы избежать [10, с. 12].
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3.4. Экономическое развитие Германии.

В Германии, как и в Японии, одним из важнейших направлений

экономического развития было расширение экспорта. Можно выделить одну

особенность экспорта в Западной Германии: уголь составлял значительно

бóльшую долю внутреннего экспорта ФРГ, так же как дорожные автомобили

составляли значительно бóльшую долю внешнего экспорта страны. В 1952 г.

уголь составлял 17,9% от внутрипортового экспорта Западной Германии. В 1957

г. этот показатель снизился до 10,7 процента. В 1963 г. уголь составлял только

6,4%, а в 1968 г. - только 3,5% от внутригерманского экспорта [31, c. 358].

До 1958 г. Западная Европа испытывала нехватку угля. В основном топ-

ливо производилось в шахтах в Руре. Этого, конечно, было недостаточно, по-

этому западногерманская угледобывающая промышленность была призвана

решить проблему поставок угля и расширить внутриеевропейское производ-

ство. Однако после Суэцкого кризиса 1956 г. нефть стала более доступным ис-

точником энергии в Западной Европе, и таким образом дефицит угля превра-

тился в его избыток. В то же время США начали активную разработку угольных

месторождений, что позволило стране экспортировать данный вид топлива. Для

того, чтобы Западная Германия могла сохранить свою долю рынка против аме-

риканской конкуренции, ФРГ было разрешено ввести жесткие ограничения на

импорт угля из США. Федеральному правительству также дали возможность

субсидировать продажу коксующегося угля в европейских странах. Без такой

субсидии западногерманские производители оказались бы в невыгодном эконо-

мическом положении по сравнению с иностранными конкурентами, использу-

ющими более дешевое американское топливо.

Помимо вышеперечисленных мер, угольная промышленность Западной

Германии получала и другие льготы. В первую очередь, Федеральное Прави-

тельство Западной Германии делало специальные взносы в фонды социального

обеспечения шахтеров, выплачивало компенсации шахтерам за снижение зара-

ботной платы в результате сокращения рабочего дня, устанавливало низкие та-

рифы на перевозку угля по национальным железным дорогам, и расширяло
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специальные налоговые льготы для электростанций, использующих уголь. Эти

субсидии и специальные меры поддержки постоянно увеличивались на протя-

жении 1960-х гг.

В действительности оказалось, что угледобывающая промышленность

Западной Германии из-за неспособности конкурировать на свободном рынке

использовала ресурсы неэффективно, а экспорт угля наносил ущерб националь-

ной экономике из-за избыточного количества льгот и субсидий.

В то же время в отличие от угледобывающей промышленности,

автомобилестроение было одним из наиболее эффективных направлений

развития Западной Германии. Как уже было сказано, автомобильные

транспортные средства составляли бóльшую долю во внешнем, а не во

внутреннем экспорте страны. В 1968 г. экспорт автомобилей в США составил

57,5% от экспорта дорожных транспортных средств Западной Германии [31, c.

360].

Об эффективности и конкурентоспособности автомобильной

промышленности свидетельствует соотношение экспорта и импорта дорожных

автомобилей в Западной Германии. В 1968 г. это соотношение составляло 5,5; а

в 1963 г. оно уже было 8,7 [31, c. 360]. Самой продаваемой моделью был "жук"

Volkswagen. На внутреннем рынке автомобильная продукция ФРГ создала

значительную конкуренцию, что помешало итальянским и французским

автомобилям увеличить свою долю рынка. Становится очевидно, что экспорт

автомобилей принес экономике Западной Германии значительно большую

экономическую выгоду, чем экспорт угольной продукции.
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3.5. Политический кризис (1966 г.) и снижение темпов роста в Гер-

мании.

В то же время внутри правительства Людвига Эрхарда возникло большое

количество разногласий по вопросам текущей политики, что вызвало серьезный

внутриполитический кризис в 1966 г., а уже на следующий год пришелся пик

экономического кризиса. Жителям ФРГ, ожидавшим, как и прежде, увидеть вы-

сокие темпы экономического роста, пришлось довольствоваться нулевыми по-

казателями. Более того, на этом фоне произошёл резкий скачок безработицы.

Методы Людвига Эрхарда по борьбе с кризисом, ориентировавшиеся на высо-

кий инвестиционный потенциал внутри страны и способность рыночной эко-

номики к саморегуляции, не помогли исправить ситуацию. Общий объем госу-

дарственных кредитов достиг к началу 1967 г. 8 миллиардов марок [2, с. 215].

Эти денежные средства направлялись в такие кризисные отрасли хозяйства, как

угледобывающая промышленность и железнодорожный транспорт. Среди вы-

дающихся экономистов того периода появилось много тех, кто становился в оп-

позицию Эрхарду и в противовес его методам настаивали на введении государ-

ственного планирования. Эти идеи оказались достаточно сильными для того,

чтобы 8 июня того же года федеральное правительство Германии приняло «ста-

билизационный закон», подразумевавший оперативное воздействие государства

на рыночную конъюнктуру, принятие пятилетних финансовых планов, а также

определение долгосрочных тенденций хозяйственного развития

(Globalsteuerung). Предусмотренные законом меры должны были «обеспечить

стабильность цен, высокий уровень занятости населения и равновесие внешне-

экономического баланса при постоянном и последовательном росте экономики»

[2, с. 215]. Поиск этого «магического квадрата», как его окрестили журналисты,

остается императивом экономической политики ФРГ и по сегодняшний день.

В 1967 г. показатели экономического роста впервые за двадцатилетие

стали отрицательными. Таким образом, этот год в исторической науке считается

окончанием периода под названием немецкое «экономическое чудо», однако ни

в коем случае не прекращением экономического роста в Западной Германии.
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Фактические данные наглядно демонстрируют, что после 1967 г. положитель-

ные тенденции в экономическом развитии Германии продолжились.

На основании всего вышесказанного можно ещё раз отметить, что эконо-

мические процессы, протекавшие в Японии и Западной Германии в 1960-1970-х

гг., имели как сходства, так и различия. Автору кажется более целесообразным

начать с первых:

- обе страны активно занимались расширением экспорта. Важной

экспортной статьей были автомобили и техника: машины марки Volkswagen,

производившиеся в Германии, завоевали признание на мировых рынках, в то

время как Япония прославилась такими компаниями, как Ниссан, Хонда и

т.д.;

- после 1965 г. обе страны столкнулись с кризисом. Особенно острой

проблемой как для японцев, так и для немцев стал резко возросший уровень

безработицы: многие семьи просто лишились основного источника дохода и

были вынуждены искать окольные пути заработка.

Что касается различий, автору хотелось бы выделить следующее:

- Германия интенсивно развивала ресурсодобывающую отрасль - произ-

водство угля, который являлся важной экспортной статьей. У Японии же не

было такой возможности в силу отсутствия большого количества природных

ресурсов на территории страны;

- характер и время кризиса в обеих странах были разными. Экономиче-

ский рост Германии замедлился еще в 1965 г. в силу внутригосударственных

политических противоречий. Япония же пострадала несколько позже — в

1973 г. И основным фактором в ее случае стал международный нефтяной

кризис.
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Заключение

Экономическое чудо Японии и Германии стало результатом экономиче-

ской политики, проводившейся с целью восстановления хозяйства после Вто-

рой мировой войны и опиравшейся на использование научно-технического и

хозяйственного опыта развитых западных стран.

Экономическому чуду предшествовала колоссальная хозяйственная раз-

руха, послевоенный кризис, практически полная потеря независимости и суве-

ренитета государства. И Японии, и Германии пришлось искать выход из сло-

жившегося положения. Результатом стало проведение ряда важных реформ, ко-

торые позволили обеим странам не только избавиться от устаревших элементов,

тормозящих развитие экономической системы, и встать на путь капитализма, но

и (в случае Японии) значительно демократизировать и модернизировать обще-

ство: расширить права женщин и рабочих, повысить качество образовательной

системы, способствовать активному развитию средств массовой информации.

Несмотря на то, что оба государства находились в зависимом положении,

им удалось извлечь из этого максимальную пользу. Так, Япония благодаря

укреплению отношений с США во время оккупационного и послеоккупацион-

ного периодов смогла выйти на международный рынок. Активный импорт пе-

редовых научных технологий из западных стран позволил Японии существенно

расширить экспорт. Финансовое положение страны также поддерживало и то,

что из казны не приходилось выделять средства на военные расходы.

Западная Германия благодаря талантливо осуществляемой государствен-

ной политике смогла вступить в общеевропейское экономическое сообщество и

таким образом расширить рынки сбыта. Как и Японии, ей не приходилось вы-

делять отдельную статью бюджета на оборону.

После заключения Сан-Францисского и Боннского мирных договоров (в

1951 г. и 1952 г. соответственно) Япония и Западная Германия выработали соб-

ственные модели экономического развития, которые обладали национальной

спецификой. Отличительной чертой японского экономического чуда стала, на-

пример, особая система управления. В ее рамках существовали такие концепты,

как система пожизненного найма, система выслуги лет и т.д. Кроме того, обра-
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зование новой прослойки талантливых японских менеджеров, получивших об-

разование по новому образцу, способствовало формированию высокоэффектив-

ного производства. Важной частью экономической политики обеих стран явля-

лось, как уже было сказано, активное заимствование и применение научных

технологий.

Устойчивый экономический рост продолжался в обеих странах вплоть до

второй половины 1960-х гг. И Германия, и Япония активно занимались расши-

рением экспорта и развитием перспективных отраслей, среди которых важные

позиции занимало автомобилестроение. Кроме того, в этот период японское

правительство приступило к активному развитию инфраструктуры: было по-

строено большое количество автомагистралей, линий скоростных поездов (в

числе которых известный на весь мир «синкансэн»). За предыдущий период

«экономического чуда» японскому правительству удалось аккумулировать

крупные суммы, что позволило стране начать активное возведение объектов и

заметно преобразить облик Японии к началу Токийской Олимпиады 1964 г.

Однако, начиная со второй половины 1960-х гг., сначала Германия, а затем

и Япония столкнулись с кризисными явлениями. Они повлекли за собой резкий

рост безработицы, сокращение масштабов производства и общее замедление

темпов экономического роста. Тем не менее ни в коем случае нельзя сказать,

что достижения 1950-1960-х гг. были перечеркнуты. Обе страны были постав-

лены перед новыми вызовами: им пришлось искать пути выхода из кризиса и

смягчения его последствий. Например, скачок безработицы в Японии сильно

дискредитировал систему пожизненного найма — доверие граждан было подо-

рвано, той степени стабильности и защищенности как раньше больше не было.

В свою очередь Германия столкнулась с топливным кризисом: в европейском

экономическом пространстве внезапно образовался переизбыток угля, что ли-

шило Германию прибыли от ее важной экспортной статьи — угледобывающей

промышленности. Таким образом, экономическая система в обеих странах по-

требовала перестройки в соответствии с требованиями времени.

Следуя цели данной выпускной квалификационной работы, автором был

проведён анализ периода высокого экономического роста в Западной Германии
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и Японии как по-отдельности, так и в сравнении. Были охарактеризованы пред-

посылки и причины подобного экономического скачка, выделены общие и раз-

личные для обеих стран факторы роста. Также в работе была представлена пе-

риодизация «экономического чуда», дан подробный анализ государственной по-

литики за этот период и охарактеризованы условия завершения высоких темпов

экономического роста.

По итогам работы можно сделать вывод, что, несмотря на наличие

большого количества сходств в экономических процессах, происходивших в

Западной Германии и Японии в третьей четверти XX века, «экономическое

чудо» как исторический феномен имело свои особенности и различия в каждой

из рассматриваемых стран.
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