Отзыв

на выпускную квалификационную работу
студентки IV курса отделения истории Японии

Кафедры японоведения СПбГУ
Кравцовой Катерины Юрьевны на тему: «Роль внутриполитического фактора в

послевоенном развитии Японии: сравнение с опытом Германии».

Выпускная квалификационная работа Кравцовой Катерины Юрьевны посвящена теме

изучения внутриполитического развития Японии в послевоенный период (1945–1960-е гг.)

и его сравнения с опытом развития Западной Германии в указанный период. Основным

объектом изучения автор определяет экономическую стратегию развития в обеих странах.

Такой выбор обусловлен тем, что Японии и Германии, несмотря на статус побежденных

во Второй мировой войне стран, удалось в сравнительно кратчайшие сроки не просто

восстановить свою экономику, но и продемонстрировать рекордно высокие темпы

экономического роста. Для описания схожих процессов в обеих странах стал широко

употребляться термин «экономическое чудо», к которому зачастую добавляют

определение феномена.

В данной работе автор делает попытку проведения анализа факторов и причин

ускоренного развития экономики в Японии и Западной Германии, находит и отмечает

характерные особенности такого развития в каждой из стран, а также пытается провести

сравнительный анализ внутриполитических и, как следствие, экономических процессов в

обеих странах. Таким образом, автор обуславливает актуальность работы тем, что

изучение достоинств и недостатков ведения экономической политики в Японии и

Западной Германии по-отдельности и в их сравнении остается крайне важным и

необходимым в деле усовершенствования стратегий экономического роста для многих

развивающихся стран.

Из достоинств работы стоит отметить работу автора с разнообразными источниками

информации (монографии, научные статьи, официальные отчеты ведомств и пр.) на

различных языках (русский, английский, немецкий и японский), благодаря чему автор

имел возможность широко использовать фактический материал. Таким образом, автор

продемонстрировал свое умение работы с текстом не только на русском, но и на

иностранных языках, а также умение профессионального его использования при

написании исследования. Более того, широкое освещение фактического материала

позволило автору сделать логические, обоснованные исторические выводы как в

основном тексте, так и в заключении работы, что придает аналитический характер её

содержанию.

В качестве научного руководителя хочется отметить ответственный подход

Кравцовой Катерины к написанию работы, а также заблаговременное обсуждение

формулировки темы работы и проявление самостоятельности в окончательном ее выборе.

Катерина Юрьевна проявила себя обязательным студентом, что выразилось в написании

работы в срок, а также во внимательном исправлении всех замечаний.

В целом, работа соответствует общим требованиям, предъявленным к выпускной

квалификационной работе студента IV курса. Цели и задачи, поставленные во введении,

выполнены. Работа может быть успешно защищена и заслуживает высокой

положительной оценки.
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